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ABSTRAKT

CHOVANEC, Jakub. Horská služba ve spolupráci se Zdravotnickou záchrannou službou

v Olomouckém kraji. Vysoká škola zdravotnická, o. p. s. Stupeň kvalifikace: Bakalář

(Bc.). Vedoucí práce: Mgr. Růžena Vitásková. Praha. 2020. 75 stran.

Smyslem této práce je vytvořit dokument umožňující čtenáři nahlédnout do historie,

fungování a spolupráce dvou organizací, a to Horské služby (dále jen HS) a Zdravotnické

záchranné služby (dále jen ZZS). Část teoretické části se věnuje způsobu příjímání členů

HS i ZZS. Na skutečných případech chceme ukázat vzájemnou spolupráci obou

organizací. Nedílnou součástí teoretické části je popis struktury a fungování obou

organizací. Spolupráce obou organizací je popsána v praktické části, kde je uvedeno

několik kazuistik. Na konkrétních situacích jsou uvedeny postupy poskytnutí

přednemocniční neodkladné péče pracovníky HS, způsob transportu a předání

postiženého ZZS, která zajistila další péči a převoz nemocného do zdravotnického

zařízení. Výstupem z bakalářské práce je ukázat na případech správnou spolupráci mezi

organizacemi.

Klíčová slova

Horská služba, Zdravotnický záchranář, Hory, Vybavení, Úraz
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ABSTRACT

CHOVANEC, Jakub. Cooperation between Mountain Rescue Service and EMS of

Olomouc Region. Medical College. Degree: Bachelor (Bc.). Supervisor: Mgr. Růžena

Vitásková. Praha. 2020. 75 pages.

The purpose of this thesis is to create a document so that a reader can look into

the history and functioning of the Mountain Rescue Service and the Emergency Medical

Service. It also shows their mutual cooperation in real cases. The theoretical part describes

the history of both institutions up to the present, their organization and equipment. The

most common injuries are listed in the practical part, which consists of several study

cases. I mention how rescuers are informed about the cases, the type of incidents and what

pre-hospital care is provided by mountain and medical rescuers. The output of the thesis

is to show the proper cooperation between these two organizations on real cases.

Keywords

Moutain Rescue, Paramedic, Mountains, Equipment, Injury
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ÚVOD

Tempo civilizace se zvyšuje a lidská populace zdokonaluje své možnosti. Do hor

se dostává čím dál více rekreantů, turistů a sportovních nadšenců. Lidé využívají hory

každý den pro své potřeby. Vznikají chatařské oblasti, hotelové resorty či lyžařská

střediska v čím dál větším měřítku. Velice důležité je, aby i tito lidé věděli, že i když se

nacházejí v odlehlých oblastech naší země, jsou stále v bezpečí.

Hory. Když si člověk představí hory, vidí krásnou přírodu plnou dobrodružství,

ale i nástrah. I když se u nás nenacházejí žádné vysoké hory, panuje zde téměř stejně krutá

příroda jako v alpských zemích. Pokud navštívíme hory nepřipraveni nebo nás překvapí

náhlá změna počasí, můžeme se jednoduše dostat do potíží. V zimním období se

v horských oblastech pohybuje mnohem více lidí, a to hlavně na sjezdových tratích či v

běžeckých stopách. I když se vybavení turistů a sportovních nadšenců zdokonaluje,

úrazovost se i tak nadále zvyšuje. Proto je důležité poskytnout návštěvníkům

a obyvatelům hor bezpečí za jakékoliv situace, či nepřízně počasí. Odbornou pomoc

zajišťuje a vykonává Horská služba ČR.

S cílem zdokonalovat bezpečí v horách, spolupracuje Horská služba úzce se

Zdravotnickou záchrannou službou v rámci Integrovanému záchrannému systému, jehož

jsou obě organizace součástí.
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Také obsahuje:

Pro tvorbu teoretické části bakalářské práce byly stanoveny následující cíle:

Cíl 1: Zjistit historii, fungování horské služby jako organizace, přijímání členů, její

poslání a vybavení.

Cíl 2: Zjistit historii, fungování zdravotnické záchranné služby jako organizace,

přijímání členů, její poslání a vybavení

Pro tvorbu praktické části bakalářské práce byly stanoveny následující cíle:

Cíl 1:. Demonstrovat spolupráci Horské služby se Zdravotnickou záchrannou službou

Cíl 2:. Rozbor pěti případových studií z pohledu Horské služby a Zdravotnické

záchranné služby

Vstupní literatura

BÍCA, Michal, 1996. Učebnice záchranných služeb. Praha: Revue.

ISBN 978-80-90080-31-7 4.

FRANĚK, Onřej, 2018. Manuál operátora zdravotnického operačního střediska. 9.

vydání. Praha: Ondřej Franěk, ISBN 978-80-905651-2-8.

Časopis Horské služby. [online]. 2008 [cit. 2019-03-02]. Dostupný z WWW: <

http://www.horskasluzba.cz/data/web/download/casopis-horske-sluzby/casopis-hscr-1-

zima2008-09.pdf

Popis rešeršní strategie

Pro získání odborné literatury, která byla použita k tvorbě bakalářské práce s názvem

Horská služba ve spolupráci se Zdravotnickou záchrannou službou v Olomouckém kraji

bylo využito služeb Vědecké knihovny Olomouc. Vyhledávání publikací bylo zadáno od

roku 2009 do současnosti v českém i anglickém jazyce. Výjimku tvoří publikace

poskytující informace o historii Horské služby z roku 1996.
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1 HORSKÁ SLUŽBA ČR

1.1 HISTORIE

1.1.1 OSÍDLOVÁNÍ HOR

Začátky záchranářských činností a jejich formy (sebezáchrana a vzájemná pomoc)

spadají do dob, kdy se začaly osídlovat horské oblasti a hory se zpřístupnily širší

veřejnosti. V dávných dobách se hory považovaly za sídla bohů, jelikož jejich přístupnost

byla často dost složitá. Až díky materiálním pohnutkám se člověk odvážil do hor

proniknout. Mezi tyto první odvážlivce řadíme převážně lovce zvěře, kteří se pro vzácné

a důležité kožešiny vydali hlouběji do lesů, kde se daly najít mnohem vzácnější zvířata

než v nížinách. Další, kteří patřili k prvním dobyvatelům opuštěných hor, byli hledači

vzácných léčivých rostlin, jiné lákaly drahé kovy a v neposlední řadě dřevorubci, kteří

těžili dřevo pro výrobu nejrůznějších předmětů a objektů jako sruby, chaty a jiná obydlí.

První pronikání člověka do neznámých hor s sebou přineslo i první oběti. Český

historik, Bohuslav Balbín, líčí cestu do Krkonoš odvážného Benátčana ve svých

rukopisech z roku 1679. Popisuje v nich cestu odvážného italského hledače drahokamů,

který se dostal až do Obřího dolu, kde nalezl i lidské kostry. Nejednalo se o nikoho jiného

než o první lovce, bylinkáře či hledače zlata, kteří se v lesích ztratili a již nenašli cestu

zpět (Bíca, 1996).

Lidé využívali hory stále častěji ke svému prospěchu. Dostávali se na vrcholy hor.

Hory jsou zde pokryty převážně lesy a lidé začínají využívat dřeva a stavět si dřevěné

chatrče – boudy. Tito “budaři“ začali stavět v Krkonoších i zařízení pro návštěvníky hor.

Největší rozmach byl zaznamenán v 17. a první polovině 18. století. V 18. a hlavně 19.

století se díky stoupajícímu růstu turistického ruchu vznikali chaty v Krkonoších s

celoročním provozem (Petrovka 1811, Labská 1830, Obří 1847, Vosecká 1896 apod.).

Život v horách je díky klimatickým podmínkám velmi tvrdý. Nečekané zvraty

počasí, sněhové vánice a bouře dokážou život v horách velice znepříjemnit a mnohdy ho

činí i nemožným. Jak píše lipský profesor Praetorius v roce 1662, lidé si začali cesty ke

svým obydlím značit vysokými tyčemi omotanými látkou a zapíchnutými do sněhu, aby

se neztratili při náhlé změně počasí a v pořádku se vrátili domů (Historie HS, 2013).
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V roce 1850 vznikla koncesovaná služba průvodců a nosičů, která byla podmíněná

znalostí první pomoci. Důvodem vzniku byl veliký zájem návštěvníků, kteří byli

dostatečně zámožní. Pouze zámožní si mohli dovolit podnikat cesty do hor, protože

náklady byly vysoké, jak na dopravu, tak i na využívání pohostinství v místních boudách.

Hosté se obraceli na místní obyvatele, aby je zavedli tam, kam se každý nedostane,

a mohou se kochat krásami přírody.

Klub českých turistů (KČT) byl založen v Praze roku 1888. Vznikl po vzoru


[…]


Jesenické nemocnice na chirurgickou ambulanci.

Čtyři z pěti těchto kazuistik jsou popsány jako středně těžká zranění pro ukázku

spolupráce, kdy bylo potřeba všech článků z celého týmu zásahu. Tím se stávají dispečeři

jak HS, tak OS ZZSOL, horští i zdravotničtí záchranáři a lékaři na místě. Jsou ale také

výjezdy, kdy není úplně třeba využít služby ZZS, a tak si domnívám, že by bylo příhodné,

aby měli horští záchranáři vyšší kompetence, k dispozici sanitní vůz třídy A se základním

vybavením pro monitoraci fyziologických funkcí a mohli odvážet tyto lehké případy sami
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do zdravotnických zařízení. Tím by nedocházelo k vyššímu vytížení výjezdových skupin

RZP, RLP a ty byli stále nachystané pro občany s měst. Když by mohl v horách pracovat

vystudovaný záchranář s kompetencemi, jak je známe z předchozích kapitol, bylo by to

nejlepší, ale pro stát zřejmě výdaje navíc. Ale stejně, zdraví máme jen jedno a někdy

mohou pomoct vteřinu při včasném zaléčení.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala spoluprací Horské služby a Zdravotnické záchranné

služby v ČR. Snahou je poukázat na obě organizace jako na celek. Jak vznikly, jak

fungují, jaké mají vybavení či pomůcky, jak spolu komunikují, jak pečují o pacienty a

uskutečňují transport do cílového zdravotnického zařízení.

Prvním cílem teoretické části bakalářské práce bylo poskytnout čtenáři stručné

informace o Horské službě. Tento cíl byl splněn v první kapitole. V první podkapitole je

popsána historie Horské služby a postupný vývoj organizace. Ve druhé podkapitole je

popsáno dělení organizace a komunikace. Třetí podkapitola je zaměřena na členství

v Horské službě, jak se stát horským záchranářem, jak se vzdělávají či jejich kompetence.

Další podkapitola popisuje druhy a organizaci záchranných akcí horských záchranářů.

Poslední pátá podkapitola obeznamuje čtenáře s vybavením, které tito záchranáři

nejčastěji používají.

Druhým cílem teoretické části bylo poskytnutí základních údajů o Zdravotnické

záchranné službě. Tento cíl byl splněn v druhé kapitole. První podkapitola informovala

čtenáře o historii Zdravotnické záchranné službě. Druhá podkapitola ukazuje organizaci

v Olomouckém kraji, jaké jsou posádky či výjezdové skupiny, jak funguje a komunikuje

operační středisko se složkami IZS. Ve třetí podkapitole se čtenář dozví, jak se může stát

například zdravotnickým záchranářem. V poslední podkapitole se dočte, jaké transportní

prostředky a přístroje používají záchranáři v sanitních vozech.

Hlavním cílem praktické části bylo demonstrovat spolupráci horských záchranářů

v terénu se záchranáři skrze výjezdové záznamy obou organizací. Bylo zjištěno, že pokud

byla výzva přijata přímo na stanici Horské služby, nebyla vždy třeba volat vozidlo ZZS

a pacient byl po ošetření propuštěn. Když záchranáři Horské služby považovali zranění

za závažné, dovolali si vozidlo ZZS pro převoz pacienta do nemocničního zařízení a

následnou léčbu. Pokud byla výzva přijata dispečinkem ZZS, nejdříve byla informována

o události nejbližší stanice HS, která se mohla dostavit na místo nehody. Poté dispečink

podle informací z výzvy od horských záchranářů předal informaci nejbližší volné

výjezdové skupině pro poskytnutí přednemocniční péče ve spolupráci s HS. Pro lepší

terapii bývá v některých případech dovolána i Letecká zdravotnická záchranná služba,

která si převezme pacienta od výjezdové skupiny ZZS a dopraví raněného do

specializovaného nemocničního zařízení. Integrovaný záchranný systém, jehož je HS a
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ZZS součástí je zaměřen na poskytnutí první pomoci zraněným a nemocným. Každá má

své úkoly, kompetence a místo působení. V případě úrazu v horském prostředí je

nejdůležitější dobrá spolupráce a souhra obou složek, aby byla poskytnuta péče co

nejdříve a co nejzalitěji a aby se nemocný nebo zraněný dostal do zdravotnického zařízení

k trvalému ošetření co nejdříve.
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Příloha A Průvodní list k rešerši

PRŮVODNÍ LIST K REŠERŠI

Jméno: Chovanec Jakub

Název práce: Horská služba ve spolupráci se Zdravotnickou záchrannou službou

v Olomouckém kraji

Jazykové vymezení: čeština, angličtina

Klíčová slova: Horská služba, Zdravotnický záchranář, Hory, Vybavení, Úraz

Rešeršní strategie: Je kombinací různých způsobů hledání – neváže se pouze na

klíčová slova. Záznamy v rešerši jsou v souladu s bibliografickou citační normou ISO

690.

Časové vymezení: 2009–2020

Druhy dokumentů:

Knihy (=monografie), časopisy, kapitoly knih, abstrakta, kvalifikační (bakalářské

a diplomové) práce.

Počet záznamů: 122

Základní prameny:

Katalog Vědecké knihovny Olomouc

Theses – registr vysokoškolských kvalifikačních prací

Národní lékařská knihovna
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Příloha B Čestné prohlášení studenta k získání podkladů

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem zpracovala údaje/podklady pro praktickou část bakalářské

práce s názvem Horská služba ve spolupráci se Zdravotnickou záchrannou službou

v Olomouckém kraji v rámci studia/odborné praxe realizované v rámci studia na

Vysoké škole zdravotnické, o. p. s., Duškova 7, Praha 5.

V Praze dne 9. 4. 2020

.............................................

Jakub Chovanec, DiS.