HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE AKADEMICKÝ ROK 2019/2020

Autor práce JAKUB CHOVANEC
Název práce: HORSKÁ SLUŽBA VE SPOLUPRÁCI SE ZDRAVOTNICKOU ZÁCHRANNOU SLUŽBOU V OLMOUCKÉM KRAJI
Oponent práce doc. MUDr. Lidmila Hamplová, PhD.
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Počet stran (úvod-závěr) 76 Počet stran teoretické části 50
Počet stran praktické části 16 Počet příloh 2
Počet titulů použité literatury v českém jazyce 21 Počet titulů použité literatury v cizím jazyce 0
Počet internetových zdrojů 12 Originalita práce v % 82 %
Počet konzultací ¹
Sledovaná kritéria neobsahuje obsahuje
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. neobsahuje obsahuje
A Úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti ošetřovatelství. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce (co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit). X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (přiměřený počet použitých zdrojů včetně internetu). X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci (kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury). X
C Praktická část
C1 Obsahová konzistence praktické části s částí teoretickou a s cíli práce. X
C2 Použití vhodných metod a nástrojů (ošetřovatelský model/kazuistika/průzkum). X
D Analytická část
D1 Použitá metodika má požadované náležitosti a fáze/je provedena analýza získaných údajů. X
D2 Zhodnocení/diskuze umožňuje zpracování doporučení, výstupů práce (obsahuje diskuzi s uvedenými teoretickými zdroji). X
E Závěry a přínos pro oblast ošetřovatelství
E1 Splnění stanovených cílů práce. X
E2 Práce obsahuje doporučení pro praxi. X
E3 Výstupem práce je využitelný materiál. X
F Formální úroveň práce
F1 Úplnost obligátních náležitostí, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce (titulní list, čestné prohlášení, abstrakt, klíčová slova, přílohy). X
F2 Cizojazyčná verze abstraktu – jazyková úroveň. X
F3 Stylistická a gramatická úroveň (terminologická správnost, překlepy, gramatické chyby, rozsah, proporcionalita...). X
F4 Bibliografie dle platné normy (správnost zápisu citací, citační nekázeň, dodržení ČSN 690: 2, 2011, harvardský styl zápisu zdrojů, dostačující počet zdrojů). X
F5 Respektování legislativních a etických norem. X

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce.

POZITIVA

Autor si zvolil za téma bakalářské práce problematiku spolupráci horské služby se zdravotnickou záchrannou službou v Olomouckém kraji. V teoretické části je pěkně zpracována historie vzniku HS a ZZS, vše doplněno o pěknou obrazovou fotodokumentaci.

NEGATIVA

Nevyváženost rozsahu teoretické a praktické části bc. práce (50 stran teorie, 16 stran praktické části).

Dále formální nedostatky, které zásadně nesnižují odbornou úroveň bc. práce

- v prohlášení absentuje slovo „neakademického“ a chybí datum
- stránky se číslují až od Úvodu
- klíčová slova – nejsou abecedně seřazena ani v českém, ani v anglickém jazyce
- různé druhy písma v textu práce (např. Seznam obrázků, Přílohy)
- str. 17 mohyla v roce 19922 – správně 1922
- autor uvádí, že vyhledávání publikací bylo zadáno od roku 2009 do současnosti, avšak v textu práce a v seznamu se vyskytují obsolentní zdroje – Klimeš, 2002, Časopis HS, 2008, Bydžovský, 2008, Říhová, 2005, Zeman, 2007,
- hrubé gramatické chyby – str. 18 stavěli se další budovy, str. 22 vyplívající, str. 42 Neprováděli se zákroky, str. 52 oborem zdravotnický záchranář str. 65 olomouckého kraje,
- výrazná citační nekázeň v textu práce a hlavně v seznamu odborné literatury – právní normy se nevydělují ze seznamu, internetové zdroje se nevydělují se seznamu, všechny doslovně citované paragrafy právních norem musejí být citovány jako přímé citace (psány kurzívou či v uvozovkách)
- nesprávné citování právních norem např. str. 46 (Zákon č. 374/2011 Sb.). str. 52 (Zákon 96/2004 Sb.), (Zákon 96/2004 Sb.) str. 56 (Zákon 96/2004 Sb.) - správně (MZ ČR, 2011) apod.
- str.63 – název kapitoly je nevhodně zvolen 3 PŘÍPADY. Navíc popisováno je kazuistik celkem 5. Časový údaj u popisovaných událostí mohl být vždy uveden přehledněji.
- str. 70 v popisu kazuistiky č. 4 je nevhodně střídán mužský a ženský rod ve slově pacient/pacientka, přestože se jedná o pacientku

- kapitola Diskuze není diskuzí, ale spíše opakovaným shrnutím. Není diskutován realizovaný postup ošetření ani poskytnutá farmakoterapie s žádnými odbornými zdroji.

Absentují Doporučení pro praxi, která jsou částečně zmíněna v závěru na str. 74 a 75 jako názor autora.

Absentují cizojazyčné zdroje odborné literatury.

Práci k obhajobě: _____ DOPORUČUJI

Otázka oponenta:

Uved'te, jaké jsou dle usnesení Mezinárodní organizace záchránců - IKAR a horolezců UIAA doporučené způsoby (nouzové signály) pro přivolání pomoci v horách.

Návrh na hodnocení:

A B C D E FX
X

V Praze dne: 20. 5. 2020

podpis

1
Glauco Rodele